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100 lat życia 
ks. Infułata Józefa Sondeja 

– honorowego członka Towarzystwa Przyjaciół Dobrzechowa 
 

Żyję 100 lat i służę Bogu,  

jego Matce oraz ludziom 
Urodziłem się 1 marca 1914 r. we wsi Mazury w po-

wiecie kolbuszowskim, w zaborze austriackim, jako syn 

rolników Marcina Sondeja i Rozalii z domu Popek. Mia-

łem trzy starsze siostry i młodszego brata. Nikt z rodzeń-

stwa nie żyje. Jako młody chłopiec pomagałem w pra-

cach na roli.  
 

 
 

Ks. Infułat Józef Sondej 
 

Po ukończeniu szkoły podstawowej, dzięki zachęcie 

moich nauczycieli, rodzice posłali mnie do Gimnazjum 

im. ks. Stanisława Konarskiego w Rzeszowie przy ulicy 

3 Maja. W czasie nauki w gimnazjum mieszkałem w 

bursie imienia Feliksa Dymińskiego przy ulicy Krakow-

skiej. W okresie szkolnym należałem do Związku Har-

cerstwa Polskiego i jeździłem na organizowane przez 

związek obozy wakacyjne. Piękne przyrzeczenia, prawo 

harcerskie oraz rodzice i wpływ moich wychowawców 

ukształtowały mój charakter, moją osobowość, głęboką 

religijność i wielki patriotyzm. Po maturze zdanej w 1934 

r. wstąpiłem na teologię do Seminarium Duchownego w 

Przemyślu. Tam miałem wspaniałych wychowawców, 

którzy pogłębili jeszcze mój głęboki związek z religią i 

ojczyzną. Pod koniec studiów rektor przepowiedział nam, 

że zbliża się straszna wojna wywołana przez naszych 

wrogów hitlerowców i sowietów, byśmy byli przygoto-

wani nawet na śmierć męczeńską. Święcenia kapłańskie 

otrzymałem 25.06.1939 r., a 1.08.1939 r. znalazłem się 

już na mojej pierwszej posadzie duszpasterskiej we 

Frysztaku w dekanacie strzyżowskim. Miesiąc później 

1.09.1939 r. wybuchła II wojna światowa. We Frysztaku 

pracowałem przez 6 lat. Tam przeżyłem wkroczenie 

wojsk hitlerowskich, pięcioletnią okupację niemiecką, 

wszelkie okrucieństwa gestapo, wywózki Polaków na 

przymusowe roboty do Niemiec, kontrybucje wszelkich 

płodów rolnych, morderstwa dokonywane na członkach 

narodu żydowskiego.  

Wreszcie front przy końcu wojny zatrzymał się we 

Frysztaku, a jego ludność została wysiedlona poza Wi-

słok oraz wsie Gogołów i Lublę. W czasie frontu wraz z 

proboszczem Wojciechem Blajerem otrzymaliśmy ka-

plicę domową we wsi Kobyle. Tam dochodziłem  co-

dziennie ze mszą świętą dla ludności wysiedlonej. Moje 

zaświadczenie komendanta  wojennego niewiele poma-

gało w sytuacjach, w których groziła mi śmierć. Wysze-

dłem z nich jednak cudownie bez szwanku. Po wyzwole-

niu przystąpiliśmy do odbudowy kościoła frysztackiego. 

Jeździłem do Dobrzechowa załatwiać dachówkę. Po za-

kończeniu wojny od 1.08.1945 pracowałem jako wika-

riusz-katecheta w Strzyżowie, ucząc religii w Gimnazjum 

i Liceum Handlowym. W momencie aresztowań mło-

dzieży z tytułu przynależności do organizacji podziemnej 

zostałem przeniesiony do II Liceum w Rzeszowie. Po 

likwidacji religii w II Liceum rozpocząłem pracę kate-

chety w szkołach budowlanych w Jarosławiu, gdzie spę-

dziłem 6 lat. Następnie zostałem przeniesiony i przy-

dzielony do pomocy księdzu Jałowemu w Rzeszowie w 

kościele Chrystusa Króla, a w rok po jego śmierci zosta-

łem proboszczem tej parafii. Zbudowałem plebanię, 

punkt katechetyczny, rozbudowałem kościół o prawie 

100% powierzchni, a także sprowadziłem do parafii sio-

stry z trzech zakonów. W parafii utworzono centralne 

duszpasterstwo akademickie, którego działalność zaini-

cjował obecny ordynariusz kielecki biskup Kazimierz 

Ryczan. Następnie jego obowiązki przejął ks. dr Ireneusz 

Folcik - obecnie proboszcz parafii św. Józefa w Rzeszo-

wie.  

Dziś jestem na emeryturze i 1.03.2014 r. ukończyłem 

100 lat życia. Obchodzę także 75-lecie kapłaństwa. Je-

stem członkiem Towarzystwa Przyjaciół Dobrzechowa i 

z ogromną nostalgią wspominam proboszcza dobrze-

chowskiego ks. Wawrzyńca Szawana. 
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Przebieg uroczystości z okazji Jubileuszu 

w dniu 1 marca 2014 r. 
O godzinie 10.00 do kościoła pw. Chrystusa Króla w 

Rzeszowie przybyła Ochotnicza Straż Pożarna z Dobrze-

chowa z historycznym sztandarem na czele z prezesem 

Stanisławem Kępą i komendantem Stanisławem Kocha-

nowiczem, rodakiem raniżowskim i przyjacielem ks. Infu-

łata, oraz delegacja Koła Gospodyń, w której znalazły się 

Bogusława Mroczka i Elżbieta Jakubasz. Panie przywiozły 

ze sobą kwiaty oraz wspaniały podarunek. Również z ro-

dzinnej miejscowości księdza Infułata przybyła ochotnicza 

straż pożarna ze sztandarem na czele z prezesem Czesła-

wem Białasem, sołtysem Janem Adamczykiem, dyrekto-

rem szkoły Markiem Wiąckiem, przewodniczącym Rady 

Gminy w Raniżowie Janem Rzeszutkiem. Na jubileuszu 

był także obecny zespół obrzędowy Mazurzanie z prze-

pięknym portretem Księdza Jubilata. Wystąpił on przed 

mszą, prezentując pieśni przygotowane na tę uroczystość. 

Na miejsce przybyły też kolejne grupy ze swymi sztanda-

rami, między innymi kolejarze, delegacja Uniwersytetu 

Rzeszowskiego, przedstawiciele Kuratorium Oświaty, 

bractwo św. Józefa ze Staromieścia, budowlańcy.  

O godzinie 10.15 delegacje przywitały się z ks. Infu-

łatem i złożyły meldunek o przybyciu na jego uroczystość. 

Panie wręczyły wspaniałe słodkości oraz kwiaty. Ks. In-

fułat udał się na plebanię w asyście 

strażaków. Kolejno przybywały dele-

gacje różnych stanów, parlamentarzy-

stów oraz księży, biskupów i arcy-

biskupów. Strażacy, pełniąc asystę 

przed plebanią, witali się z przyby-

wającymi gośćmi: arcybiskupem Józe-

fem Michalikiem, biskupem Janem 

Wątrobą i Kazimierzem Górnym. O 

godzinie 11.30 przybył starosta 

strzyżowski Robert Godek i wicestaro-

sta Jan Stodolak, burmistrz Strzyżowa 

Marek Śliwiński oraz prezydent Rze-

szowa Tadeusz Ferenc. O godz. 11.45 

ks. Infułat przeszedł do kościoła w 

asyście strażaków. Przed ołtarzem 

wystawiono portret ks. Sondeja, który 

przynieśli Mazurzanie. Do kościoła 

wszedł orszak mszalny składający się 

z arcybiskupa, dziesięciu biskupów 

(m.in. ks. bp. Jan Niemiec - honorowy 

członek Towarzystwa Przyjaciół Do-

brzechowa) i około stu księży. Mszę 

św. odprawiał biskup rzeszowski Jan Wątroba, Jan 

Niemiec i Infułat Józef Sondej. Homilię głosił ks. dr 

Ireneusz Folcik, który przedstawił całe życie ks. Infułata. 

Na zakończenie Mszy św. ks. arcybiskup Józef  Michalik 

powiedział: „jestem pierwszy raz na takiej uroczystości, 

gdy tak zasłużony kapłan obchodzi 100-lecie życia i 75-

lecie kapłaństwa”. Ks. Infułat Sondej podziękował 

wszystkim za udział w jego święcie i skierowane do niego 

słowa. Następnie proboszcz parafii Chrystusa Króla zapro-

sił wszystkich do wspólnego zdjęcia na schodach kościoła. 

Potem zaproszeni goście udali się do budynku II Liceum 

Ogólnokształcącego oraz do dolnego kościoła na posiłek. 

Dziękujemy strażakom Ochotniczej Straży Pożarnej w 

Dobrzechowie oraz Paniom z Koła Gospodyń Wiejskich 

za udział w uroczystościach jubileuszowych ks. Infułata 

Józefa Sondeja.   
   Przygotował Stanisław Książek 

 

 
 

Pamiątkowa fotografia uczestników uroczystości jubileuszowej ks. Infułata Józefa Sondeja 

 
 

Jubileuszową Mszę św. odprawiają: ks. bp. Jan Wątroba, ks. bp Jan Niemiec, ks. 

Infułat Józef Sondej 
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Artysta rzeźbiarz Emil Czaja 
 

 „Chociaż nie skończysz  

        – ciągle rób. 

Ciebie – nie dzieło zamknie 

           grób” 
Te słowa uczynił mottem swego ży-

cia Emil Czaja, który mimo upływu lat i 

załamania zdrowia, jakie miało miejsce 

w lutym 2012 r., niezłomnie pracuje i 

rzeźbi.  

Choroba, która przyszła znienacka, 

na jakiś czas przerwała jego prace rzeź-

biarskie. Rozpoczęte a nieukończone 

rzeźby musiały poczekać. Na pewno 

podczas trwania choroby u Emila poja-

wiły się różne wątpliwości: czy będę 

jeszcze mógł z siebie coś dać? czy moje 

ręce okażą się na tyle sprawne, aby wy-

konać tak misterne czynności? Były to 

normalne ludzkie postawy zwątpienia, a 

czasem i bunt wewnętrzny. Po okresie 

rekonwalescencji i rehabilitacji Emil 

zaglądał do swojej pracowni i spoglądał 

na rzeźby, które czekały na ukończenie. 

Stopniowo nabierał wiary w siebie. 

Tymczasem Bóg miał swoje plany wo-

bec Emila. Pozwolił mu jeszcze tymi 

czasem drżącymi rękoma dokonywać 

dzieł artystycznych. Choć czyni to bar-

dzo powoli, jego prace są nadal udane.  

Na przełomie tych dwóch lat cho-

roby i przymusowego odpoczynku od 

pracy twórczej pan Czaja brał udział w 

kilku wystawach: 

1. W „Calvadosie”, gdzie zaprezentował 

6 swoich rzeźb. 

2. W Nowym Targu - prezentacja 2 

rzeźb. 

3. W Dobrzechowie na Zjeździe Kobiet 

KGW w Domu Ludowym. 

4. W „Calvadosie” w Strzyżowie – wy-

stawa zbiorowa. 

5. W Wojewódzkim Domu Kultury w 

Rzeszowie podczas XII Wojewódz-

kiego Biennale Rzeźby Nieprofesjo-

nalnej im. Antoniego Rząsy. 

W związku z prezentacjami swoich 

dzieł twórca otrzymał wiele dyplomów i 

wyróżnień, m.in.: za uczestnictwo w 

konkursie Biennale Sztuki Naiwnej i Art 

Brut. Pogranicza Polsko–Słowackiego 

im. Edwarda Sutora, Nowy Targ 2013. 

W roku 2013 Telewizja Rzeszów 

emitowała wywiad z artystą rzeźbiarzem 

Emilem Czają pt. „Powrót do źródeł radości”. 
 

 
 

Artysta w pracowni przy rzeźbieniu św. Floriana 

 

 
 

Emil Czaja w galerii swoich rzeźb     Fot. Jacek Grodzki 
 

Ostatnie z jego nowo powstałych prac to: Święta Rodzina – Matka 

Kąpiąca oraz Nawiedzenie św. Elżbiety. Od pewnego czasu pan Emil 

pracuje nad postacią św. Floriana, która ma być wiernym odbiciem 

dobrzechowskiego pomnika. Kiedy kilka dni temu odwiedziłam pracow-

nię twórcy, z zachwytem podziwiałam jego wielki dorobek artystyczny, 

na który składają się przede wszystkim rzeźby sakralne. Dobrzechowski 

rzeźbiarz posiada mnóstwo nagród, wyróżnień, dyplomów, a rok 2007 

przyniósł mu statuetkę Świętego Michała za dorobek artystyczny. 

Drogi Emilu – pomnażaj swoje talenty. A my życzymy Ci z całego 

serca zdrowia, siły i wiary w siebie. 
   Maria Adamska i Bożena Kruczek 
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Z działalności Towarzystwa  
Przyjaciół Dobrzechowa 

22 lutego 2014 r. w budynku Zespołu 

Szkół w Dobrzechowie odbyło się Walne 

Zebranie Sprawozdawcze członków To-

warzystwa Przyjaciół Dobrzechowa, 

które podsumowało działalność naszego 

stowarzyszenie w 2013 r. oraz przyjęło 

plan pracy na najbliższy rok. 

Towarzystwo Przyjaciół Dobrzechowa 

liczy obecnie 39 członków (w tym 36 

zwyczajnych i 3 honorowych). W ubie-

głym roku zmarło trzech członków na-

szego Towarzystwa: śp. Maria Wójcik, śp. 

Adam Szetela, śp. Edward Irzyk. 

W okresie sprawozdawczym Zarząd 

TPD na zebraniach omawiał przede 

wszystkim realizację planu pracy i bieżące 

zadania statutowe Towarzystwa, w tym 

zagadnienia dotyczące wydawania gazety 

„Życie Dobrzechowa”. Zorganizował rów-

nież dla swoich członków spotkanie przy 

ognisku, które miało miejsce w niedzielne 

jesienne popołudnie przy szkole dobrze-

chowskiej. 

12 stycznia 2014 r. Towarzystwo Przy-

jaciół Dobrzechowa zorganizowało wraz z 

Kołem Gospodyń Wiejskich w Domu 

Ludowym spotkanie opłatkowe dla człon-

ków obu organizacji i zaproszonych gości 

oraz wszystkich chętnych mieszkańców 

Dobrzechowa. Wzięło w nim udział około 

60 osób. Była to doskonała okazja do 

złożenia sobie życzeń noworocznych i 

wspólnego kolędowania oraz dzielenia się 

radością z narodzenia w betlejemskiej 

stajence dzieciątka Jezus. W czasie uro-

czystości uczniowie Zespołu Szkół w Do-

brzechowie przedstawili zebranym trady-

cyjne jasełka oraz zaśpiewali kolędy i pa-

storałki. Z koncertem kolęd wystąpił rów-

nież zespół parafialny Pray pod kierun-

kiem ks. Grzegorza Kidy, zaś panie z 

KGW zatroszczyły się o wspaniałą oprawę 

kulinarną.  

Towarzystwo Przyjaciół Dobrzechowa 

kontynuowało wydawanie Kwartalnika 

Społeczności Dobrzechowskiej „Życie Do-

brzechowa”. W 2013 r. ukazały się trzy 

numery gazety (w tym jeden podwójny za 

drugi i trzeci kwartał). Na stronie interne-

towej szkoły www.zsdobrzechow.pl 

umieszczane są poszczególne numery na-

szej gazety. Zapraszamy wszystkich 

mieszkańców i ludzi związanych z Dobrzechowem do współpracy w 

redagowaniu tego czasopisma. Czekamy na Wasze artykuły, materiały i 

fotografie dotyczące bieżących wydarzeń oraz historii naszej wsi i jej 

mieszkańców. 

Nasze Towarzystwo prowadziło zbiórkę funduszy na tablicę 

upamiętniającą śp. ks. proboszcza Wawrzyńca Szawana. W uroczystość 

Wszystkich Świętych nastąpiło odsłonięcie i poświęcenie tablicy 

umieszczonej w przedsionku kościoła. 

W planie pracy Towarzystwa na 2014 r., obok dotychczasowych 

stałych form naszej działalności, należy zwrócić uwagę na inicjatywę 

wykonania i wmurowania w kościele tablicy pamiątkowej śp. ks. 

Karola Józefa Fischera. Był on proboszczem parafii dobrzechowskiej w 

latach 1888-1899 i budowniczym naszej wspaniałej świątyni, a także 

wybitnym duszpasterzem i kaznodzieją oraz organizatorem życia 

społecznego, m.in. założył straż pożarną w Kalembinie i Dobrzechowie. 

Zapraszamy wszystkich mieszkańców Dobrzechowa do zaangażo-

wania się w działalność Towarzystwa Przyjaciół Dobrzechowa poprzez 

wstępowanie w nasze szeregi oraz popieranie naszych inicjatyw. Jeste-

śmy stowarzyszeniem dobrzechowskim działającym ponad podziałami 

dla dobra wszystkich mieszkańców i całej naszej pięknej wsi.   
          Prezes TPD Jacek Grodzki 

 

 
 

Jasełka w wykonaniu uczniów szkoły dobrzechowskiej 
  

 
 

Uczestnicy spotkania opłatka        Fot. Jacek Grodzki 
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Działalność OSP Dobrzechów w roku 2013 
Minął kolejny rok działalności Ochotniczej Straży Po-

żarnej w Dobrzechowie. I jak co roku druhowie naszej 

jednostki spotkali się na Walnym Zebraniu Sprawozdaw-

czym. Odbyło się ono 8 lutego 2014 r. w Domu Ludo-

wym. Na tegorocznym zebraniu gościliśmy przedstawi-

cielki Koła Gospodyń Wiejskich w Dobrzechowie, panie 

Marię Kępę i Bogusławę Mroczkę oraz przedstawiciela 

Zarządu Miejsko-Gminnego OSP RP w Strzyżowie druha 

Władysława Gwiżdża. Spotkanie otworzył druh prezes 

Stanisław Kępa, który powitał zaproszonych gości i do-

brzechowskich druhów. Minutą ciszy uczciliśmy pamięć 

tych, którzy odeszli od nas w 2013 r., a byli to druhowie 

Adam Szetela i Edward Irzyk. 

Po wyborach przewodniczącego zebrania, protoko-

lanta i członków komisji, zatwierdzono porządek zebrania. 

W sposób uroczysty przyjęliśmy do swego grona młodych 

druhów strażaków. W 2013 roku w składzie Zarządu na-

stąpiły zmiany. Funkcję naczelnika objął Stanisław Ko-

chanowicz, zastępcy naczelnika - Marek Zięba, a członka 

Zarządu - Jerzy Dziadek. 

W głównej części zebrania wysłuchaliśmy sprawoz-

dań, które przedstawili: Stanisław Kochanowicz (spra-

wozdanie z działalności), Tomasz Król (finansowe) i Ka-

zimierz Łętkowski (sprawozdanie Komisji Rewizyjnej). 

Po dyskusji nad sprawozdaniami zebrani druhowie jedno-

głośnie udzielili Zarządowi absolutorium za 2013 rok.  

Miniony rok należał do udanych, jeśli chodzi o dzia-

łalność naszej jednostki (był to 117 rok funkcjonowania 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Dobrzechowie). Druhowie 

spotykali się z okazji świąt kościelnych, pełniliśmy Straż 

Grobową, uczestniczyliśmy w procesji Bożego Ciała, w 

święcie patrona strażaków św. Floriana. Nasz sztandar 

uświetniał uroczystości pogrzebowe, państwowe i oko-

licznościowe. Braliśmy również udział z wieńcem dożyn-

kowym w gminnym Święcie Plonów. Nagrodę finansową 

w konkursie wieńców dożynkowych przeznaczyliśmy na 

zakup mundurów wyjściowych. Kolejny raz nasza jed-

nostka wzięła udział w ogólnopolskiej akcji „Szlachetna 

Paczka”. Praktycznymi prezentami obdarowaliśmy 10-

osobową rodzinę. Przygotowaliśmy także dla mieszkań-

ców Dobrzechowa kalendarze na 2014 rok, a dobrowolne 

datki przyniosły dochód w wysokości 1.123 zł. 

Nasza jednostka uczestniczyła w trzech akcjach ra-

towniczo-gaśniczych, jak również w gminnych zawodach 

sportowo-pożarniczych. Sprzęt w postaci samochodów i 

nowoczesnego wyposażenia, jakim dysponujemy, pozwala 

nam na zabezpieczenie przeciwpożarowe i przeciwpowo-

dziowe mieszkańców naszej miejscowości i ich mienia. W 

związku z tym, że Burmistrz Strzyżowa odmówił zatrud-

nienia konserwatora-kierowcy sprzętu ppoż., funkcję tę 

przyjął druh Grzegorz Polak. Jest to funkcja społeczna, z 

tytułu której nie pobiera on wynagrodzenia. Osobą z grona 

zarządu, która zasługuje na wyróżnienie, jest skarbnik 

Tomasz Król. Oprócz bieżącego prowadzenia finansów, 

jego skuteczne działania przyczyniły się po raz kolejny do 

uzyskania dotacji w kwocie 3 tys. zł na zakup paliwa i 

innych materiałów od koncernu paliwowego ORLEN. 

Modernizacje i remonty (na kwotę 2000 zł) realizo-

wane były w czynie społecznym, a zakupy dodatkowego 

sprzętu i wyposażenia ze środków własnych jednostki. W 

2013 nie otrzymaliśmy dotacji z budżetu gminnego na ten 

cel. 

Zarząd przy współpracy z Kołem Gospodyń Wiejskich 

zorganizował zabawy dochodowe, andrzejkową i sylwe-

strową. Dochód z nich przeznaczony był między innymi 

na bieżące działanie Domu Ludowego. Analizując do-

chody i wydatki związane z jego funkcjonowaniem należy 

stwierdzić, że ubiegłoroczne działania zarządu pozwoliły 

na wygospodarowanie zysku w wysokości 17446,77 zł 

(przychód - 39312,85 zł, rozchód - 21866,08zł). O ubie-

głorocznym bilansie dochodów i wydatków informowali-

śmy mieszkańców na zebraniu wiejskim, które odbyło się 

23 marca 2014 r. Budynek Domu Ludowego, tak jak w 

latach poprzednich, jest udostępniany i wynajmowany na 

imprezy okolicznościowe, których organizatorem są sto-

warzyszenia działające w naszej wsi, jak również  odpłat-

nie na uroczystości i imprezy rodzinne. Stały dochód 

stanowią umowy najmu pomieszczeń z Telekomunikacją i 

właścicielem sklepu spożywczo-przemysłowego. Prowa-

dzenie gospodarki finansowej OSP jest jawne, sporzą-

dzamy z niej roczne sprawozdania, które udostępniamy do 

wiadomości członkom naszej jednostki oraz składamy do 

urzędu gminy i Urzędu Skarbowego. Płacimy podatek od 

nieruchomości i wszelkie opłaty związane z eksploatacją 

budynku (np. woda, śmieci). 

Zarząd przystąpił do sporządzenia planu prac remon-

towo-modernizacyjnych Domu Ludowego, który przed-

stawił do zaopiniowania na spotkaniu z przedstawicielami 

Koła Gospodyń Wiejskich, Towarzystwem Przyjaciół 

Dobrzechowa i zebraniu OSP. Na ten cel przeznaczymy 

środki finansowe uzyskane od gminy w drodze odszkodo-

wania oraz przygotowujemy się do sporządzenia wniosku 

o dotacje ze środków unijnych. Podjęliśmy już działania 

formalne w tym kierunku. Będziemy na bieżąco informo-

wać mieszkańców Dobrzechowa o efektach pozyskiwania 

środków finansowych. Podobne działania podejmujemy 

też odnośnie do remizy strażackiej, gdzie znajdują się 

nasze garaże, sprzęt, a także sala tradycji i spotkań. 

Szczególne podziękowanie za współpracę składamy 

paniom z Koła Gospodyń Wiejskich oraz druhom, którzy 

na co dzień uczestniczyli w działaniach na rzecz Straży w 

Dobrzechowie i interesowali się jej losem. 

Za Zarząd OSP 

Sekretarz Wiesław Złotek 
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Dobrzechowski koncert kolęd i pastorałek 
Pod takim hasłem spotkaliśmy się 12 

stycznia w Domu Ludowym. To już druga 

edycja tego koncertu, którego pomysło-

dawca pozostaje wciąż anonimowy. Im-

preza odbyła się dzięki ludziom dobrej 

woli (na szczęście są jeszcze tacy na tym 

świecie). Na scenie wystąpił dobrzechow-

ski zespół wokalno-instrumentalny PRAY, 

pod kierunkiem ks. Grzegorza Kidy. 

Przedstawił on ciekawe wykonania opra-

cowanych przez siebie utworów tych bar-

dziej i mniej znanych. W drugiej części 

koncertu zaprezentował się zespół JERU-

ZALEM z Centrum Kultury i Czytelnictwa 

w Brzyskach wraz z instruktorem Pawłem 

Wałczykiem. Muzycy z tej formacji za-

proponowali zebranym wspólne śpiewanie 

i rozgrzali publiczność. Ciekawie dobrani 

młodzi wokaliści, zasługiwali na szcze-

gólną uwagę. Po występie można było 

nabyć płytę zespołu z Brzysk pt. „Pomilcz 

z Bogiem”, której po wysłuchaniu (zapew-

niam) nie da się zbyć… milczeniem. 

Publiczność dopisała bardziej niż przed rokiem i była hojniejsza, co 

optymistycznie nastraja przed kolejnym spotkaniem już za rok. Szkoda 

tylko, że większość „melomanów” to nie byli mieszkańcy 

Dobrzechowa. 

Gospodyniom budynku dziękujemy za gościnę i ciepłe przyjęcie 

wszystkich uczestników imprezy. Piotr Wójcik umożliwił profesjonalne 

podejście do tematu w sferze technicznej, a całość prowadził – piszący 

te słowa                Andrzej Gugała 
 

 
Występy dobrzechowskiego zespołu parafialnego Pray 

 

Bal karnawałowy dla dzieci 
na zakończenie ferii zimowych 

Członkinie KGW w tym roku po raz drugi 

zorganizowały bal karnawałowy dla dzieci. Od-

był się on w Domu Ludowym w pięknie udeko-

rowanej sali w ostatnim dniu ferii, które z po-

wodu braku śniegu nie były zbyt atrakcyjne. 

Oprawę muzyczną zabezpieczył Piotr Wójcik. 

Podczas imprezy wspólnie bawiły się dzieci z 

naszej i sąsiednich wsi, a także 8-osobowa grupa 

dzieciaków z Domu Dziecka w Strzyżowie, które 

przyjechały na zaproszenie organizatorów.  

Na balu nie zabrakło dziadka i babci, którzy 

zostali przez dzieci gorąco powitani. Szczególny 

entuzjazm wzbudziło pojawienie się babci, po-

nieważ miała ze sobą duży kosz pełny słodyczy, 

była tam również czarodziejka sprawiająca, że 

kosz był ciągle pełny. W przerwach między tań-

cami dzieci miały okazję posłuchać bajek, rozpo-

znawać głosy zwierząt i ptaków oraz odpowiadać 

na pytania zadawane przez prowadzącego za-

bawę Andrzeja Gugałę, który nagradzał wszyst-

kich słodyczami. Organizatorki zadbały o 

smaczne kanapki, ciasto i napoje nie tylko dla 

dzieci, ale i rodziców. Dodatkową atrakcją była 

wystawa sprzętu strażackiego. Wśród ekspona-

tów znalazły się: kaski, hełmy czy bluzy z em-

blematem „straż pożarna”, które dzieci chętnie 

przymierzały i w których pozowały do zdjęć. 

Włączono również ręczną syrenę. O przeznaczeniu i wykorzysta-

niu sprzętu opowiadali dzieciom druh Tomasz Król oraz prowa-

dzący imprezę Andrzej Gugała. Obserwując, jak dużym zaintere-

sowaniem cieszyła się, wśród maluchów ekspozycja strażacka, 

można wnioskować, że za kilka lat wzrosną szeregi naszej OSP.  

Bal zakończono wspólnymi tańcami dzieci z rodzicami, 

którzy wcześniej siedzieli wygodnie i obserwowali swoje pocie-

chy. Ta wspólna zabawa – kółeczka, wężyki, kaczuszki - spra-

wiła dzieciom najwięcej radości i w związku z tym imprezę za-

kończono później niż planowano.        Zofia Wójcik 

 

 
 

Uczestnicy balu karnawałowego dla dzieci 
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Relacja z zebrania wiejskiego 
 

W niedzielę, 23 marca 2014 r., o godzinie 10 w 

budynku Zespołu Szkół w Dobrzechowie odbyło 

się zebranie wiejskie, w którym wzięło udział 49 

mieszkańców Dobrzechowa. 
Otwarcia zebrania dokonał Kazimierz Zimny, sołtys 

wsi Dobrzechów, który na wstępie powitał gościa – za-

stępcę burmistrza Waldemara Górę. Przywitał również 

wicestarostę Jana Stodolaka i radnych Rady Miejskiej w 

Strzyżowie zamieszkałych w Dobrzechowie: Wiesława 

Złotka i Grzegorza Barana, oraz dyrektora Zespołu Szkół 

w Dobrzechowie Jacka Grodzkiego, a także wszystkich 

mieszkańców biorących udział w spotkaniu. Sekretarzem 

zebrania został wybrany Hieronim Dobek, członek Rady 

Sołeckiej. 

Pierwszym punktem było sprawozdanie sołtysa Ka-

zimierza Zimnego z wykonanych w Dobrzechowie w 

2013 roku zadań, wśród których znalazły się m.in. wy-

datki na drogi gminne w kwocie 26 tys. zł i remonty dróg 

wiejskich o wartości około 58 tys. zł. Sołtys wspomniał 

również o prowadzonej ze środków opieki społecznej 

pomocy żywnościowej dla około 80 osób na terenie na-

szej wsi, a także o pozyskaniu środków finansowych na 

działalność parafialnego zespołu muzycznego. 

Następnie głos zabrał zastępca burmistrza Waldemar 

Góra, który przypomniał o zrealizowanej w 2013 r. na 

terenie Dobrzechowa dużej inwestycji o wartości ponad 

300 tys. zł polegającej na termomo-

dernizacji budynku Zespołu Szkół w 

Dobrzechowie. Wymienił także 

prace planowane na terenie naszej 

wsi w 2014 r. Wśród których mają 

się znaleźć: remonty dróg gminnych 

i wewnętrznych, wykonanie 

przebicia pod torami na planowaną 

linię wodociągową, budowę 

chodnika od domu państwa 

Stawarzów w stronę Tułkowic, 

odnowienie projektu i dokumentacji 

budowy chodnika w środkowej 

części wsi od posesji pana 

Brodowskiego do gospodarstwa pana 

Ostrowskiego. Zwrócił uwagę, że 

zarządcą drogi wojewódzkiej nr 988 

jest Urząd Marszałkowski i to on 

może prowadzić inwestycje budowy chodnika, a Gmina 

Strzyżów zgodnie z porozumieniem współfinansuje te 

inwestycje w 50 procentach. 

W kolejnym punkcie Wiesław Złotek, jako przedsta-

wiciel Zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej w Dobrze-

chowie, przedstawił ogólne rozliczenie finansowe za 

2013 r. związane z zarządzaniem Domem Ludowym. 

Przychody to 39312,85 zł, rozchody to 21866,08 zł, zaś 

dochody wyniosły 17446,77 zł. Wśród wydatków wy-

mienił: opłaty za prąd, gaz, wodę, centralne ogrzewanie i 

podatek gruntowy. Wspomniał również ogólnie o pla-

nach remontów i modernizacji budynku. 

Potem głos zabrał wicestarosta Jan Stodolak, który 

wyraził konieczność budowy w Dobrzechowie wodo-

ciągu oraz sieci kanalizacji. Obszernie przedstawił inwe-

stycję o wartości 15 mln, którą przy dużym wsparciu 

środków unijnych zrealizował Powiat Strzyżowski na 

terenie dawnej cegielni dobrzechowskiej. Wybudowane 

Regionalne Centrum Edukacji Zawodowej i Nowocze-

snych Technologii o powierzchni 2400 m
2
 będzie służyło 

przede wszystkim uczniom Zespołu Szkół Technicznych 

w Strzyżowie do praktycznego kształcenia naszej mło-

dzieży dającego im szansę znalezienia w przyszłości 

dobrej pracy. Wicestarosta poinformował o planowanym 

otwarciu tej nowej placówki edukacyjnej w dniach 13 i 

14 maja br. Wspomniał również o możliwościach po-

mocy osobom bezrobotnym realizowanych przez Po-

wiatowy Urząd Pracy w postaci staży i dofinansowania 

szkoleń. 

W sprawach różnych mieszkańcy wsi poruszyli 

ważne dla nich problemy, m.in.: 

- konieczność budowy wodociągu ze względu na 

bardzo zły stan wody w przydomowych studniach 

(szczególnie za torami); 

- konieczność remontów wielu odcinków chodnika; 

- problemy z przepustowością rowów melioracyjnych 

i konieczność ich udrażniania przez właścicieli działek; 

- propozycję powołania spółki wodnej zajmującej się 

melioracją; 

- propozycję objęcia mieszkańców gminy pomocą fi-

nansową lub ulgą przy wywozie nieczystości; 

- potrzebę remontu drogi na Budy Dobrzechowskie; 

- utwardzenie drogi wzdłuż rzeki Różanka, 

- doraźny remont drogi asfaltowej za torami; 

- propozycję organizowania w przyszłości zebrań 

wiejskich w Domu Ludowym. 
Przygotował  Jacek Grodzki 

 

 

 
 

Uczestnicy zebrania wiejskiego      Fot. Hieronim Dobek    
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Jak w szwajcarskim zegarku 
W okresie od października 2013 do marca 

2014 nasza pięcioosobowa grupa uczestniczyła w 

szkoleniu zorganizowanym przez Krajowe Sto-

warzyszenie Sołtysów pn. „Sołecka demokracja 

ze szwajcarską precyzją”. 

Do szkolenia wytypowano 3 sołectwa z 

gminy Strzyżów: Żyznów, Żarnową i Dobrze-

chów. Organizatorami w swoich sołectwach byli 

sołtysi, którzy zaangażowali ludzi chętnych do 

odbycia szkolenia. Sołectwo Dobrzechów repre-

zentowali: Kazimierz Zimny – sołtys wsi, Jan 

Dulęba – sekretarz OSP „Florian”, Hieronim 

Dobek – naczelnik OSP „Florian” oraz członek 

Rady Sołeckiej, Magdalena Książek – rolnik 

indywidualny, Maria Adamska – skarbnik TPD. 

Szkolenie prowadził pan Bohdan Kamiński, 

który jest autorem wielu publikacji. Organizato-

rem szkolenia było Krajowe Stowarzyszenie 

Sołtysów, zaś pilotażowała je pani Anna Bełch. 

Zaraz na wstępie otrzymaliśmy wiele pomocy 

szkoleniowych, które służyły do pracy w grupach 

na tak zwanych zajęciach warsztatowych. 

Dla lepszego zrozumienia, czym jest statut 

sołectwa? 

Otóż statut sołectwa pełni funkcję zasadni-

czą: jest to taka „wiejska konstytucja”. Określa 

on ogólne ramy funkcjonowania jednostki po-

mocniczej. Sołectwo może działać na podstawie 

przepisów określonych przez formalnie funkcjo-

nujący podmiot: gminę, a stanowi je wspólnota 

mieszkańców. Na jego czele stoi Sołtys, który 

działa w dwóch zasadniczych rolach. Z jednej 

strony jako demokratycznie wybrany funkcjona-

riusz publiczny, mając mandat jako przedstawi-

ciel wsi. Z drugiej strony w imieniu samorządu 

terytorialnego – gminy, kiedy musi godzić punkt 

widzenia jednostki samorządu z punktem widze-

nia mieszkańców. 

Sołtysowanie to sprawa złożona. Sołtys bywa 

politykiem a czasem spowiednikiem, niekiedy 

wciela się w rolę rozjemcy, negocjatora, a innym 

razem jest liderem czy poborcą podatkowym. Ról 

może mieć znacznie więcej: organizator, anima-

tor, autorytet, słuchacz i powiernik. 

Projekt „Sołecka demokracja ze szwajcarską 

precyzją” przewiduje przygotowanie projektów 

przez zespoły uczestniczące w zajęciach szkole-

niowo–warsztatowych przez 5 dni po 7 godz. 

dziennie. Zespoły będą samodzielnie decydować 

o tym, który element demokracji w sołectwie 

chcieliby usprawnić. Naszym wspólnym zwy-

cięstwem będzie wzmocniona lokalna demokra-

cja wspierająca najstarszego w Polsce funkcjona-

riusza publicznego – Sołtysa i sołeckie wspól-

noty. Nasze działanie to: sprawne powiadamianie o zebraniach 

wiejskich. 

Projekt nosił nazwę: „Mowa nowa Dobrzechowa”. 

W jego ramach zaplanowano następujące działania: powia-

domienie przez kurendę, SMS i stronę internetową o zebraniach 

wiejskich oraz graficzne opracowanie wzorów zaproszeń z po-

działem na 3 grupy wiekowe: 1, Młodzież do lat 18. 2. Pozostali 

czynni zawodowo. 3. Seniorzy od 60+. 

Dzięki realizacji tego zadania elementami kultury będą: kul-

tura aktywności, zaangażowanie i nagradzanie. Pewne elementy 

mamy już przygotowane, inne zostaną zrealizowane w terminie 

późniejszym. Wstępna prezentacja projektu już się odbyła. Tu 

należy podkreślić, że w przygotowaniu naszego projektu pt. 

„Mowa nowa Dobrzechowa” pomogli nam Tomek Dobek, który 

wykonał zdjęcia i odpowiedzialny był za informatyczną stronę 

projektu, oraz Ania Bosek, która odpowiadała za jego stronę 

graficzną. Za pomoc serdecznie im dziękujemy. 

Mamy nadzieję, że zdobyte wiadomości i realizacja 

podjętych zadań pozwolą nam w praktyce coś zmienić. 
Przygotowali: Maria Adamska i Jan Dulęba 

 

 

Na Wielki Post 
 

 
 

Rys. Wiesław Plezia 
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Uwielbiajmy tajemnicę Krzyża 
W celu upamiętnienia jubileuszu 2000 roku Towa-

rzystwo Przyjaciół Dobrzechowa podjęło decyzję o po-

stawieniu krzyża na najwyższym wzniesieniu w Dobrze-

chowie.  
 

 
 

Uczestnicy uroczystości pod krzyżem jubileuszowym 
 

Krzyż z drzewa wykonał pan Władysław Mroczka. 

Następnie za pomocą dźwigu został on postawiony na 

wybranym miejscu. Jego poświecenia 11 listopada 2000 

roku dokonał Ksiądz Kanonik Tadeusz Załączkowski – 

obecny Prałat. Akt poświecenia poprzedziła procesja, 

która wyszła z kościoła w Dobrzechowie i dotarła aż na 

wzgórze, gdzie stanął krzyż. Uczestniczyli w niej licznie 

mieszkańcy całej dobrzechowskiej parafii. Wspomniany 

krzyż króluje nad całą okolicą, a z miejsca, na którym 

stoi, przy dobrej widoczności dokładnie widać całą 

okolicę.  

Na łamach gazety chcę się także podzielić z 

mieszkańcami Dobrzechowa pewnym przeżyciem, które 

zanotowałem w swojej pamięci, gdyż sumienie nie daje 

mi spokoju i wprowadza w zadumę. To, co przedstawić 

pragnę, nie jest moim urojeniem, ale faktem, co 

potwierdzam z całą stanowczością. Nie pamiętam 

dokładnej daty tego zjawiska. Na pewno jednak miało 

ono miejsce w październiku 2013 roku w późnych 

godzinach wieczornych, daleko po zachodzie słońca. 

Wówczas pasłem swoją krowę na łące, gdzie rosła 

jeszcze późnojesienna trawa. Położona jest ona w 

znacznej odległości, tj. kilkuset metrów, od krzyża w 

kierunku wschodnim. W dniu tym łąka została pokryta 

różnobarwnymi promieniami. Wychodziły one od krzyża 

stojącego na wzgórzu. Mogę ich kolory porównać do 

tych na obrazie z widzenia siostry Faustyny: „JEZU 

UFAM TOBIE”. Promienie były widoczne od 15 do 20 

minut. Nie miałem przy sobie niestety aparatu 

fotograficznego, bym to mógł utrwalić.  

Jednak wydarzeniem tym, którego byłem świadkiem, 

chciałem się podzielić.  
Augustyn Godek 

 

 

 
 

 
 

 
 

Uroczystość poświęcenia krzyża 11 listopada 2000 r. 
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Zimowe wydarzenia 
w Przedszkolu 

Są takie dwa dni w roku, w których obda-

rzamy szczególnymi dowodami miłości i sza-

cunku Babcie i Dziadków. W tych właśnie dniach 

obie grupy przedszkolne zaprosiły swoich naj-

ukochańszych dziadków i babcie do obejrzenia 

przygotowanych programów artystycznych. 

Dzieci pięknie przebrane recytowały wiersze, a 

także śpiewały przy akompaniamencie pianina. W 

oczach starszego pokolenia dostrzec można było 

łzy szczęścia i dumy z wnucząt. Sądząc po twa-

rzach seniorów oraz gromkich brawach w czasie 

występów, dziecięce prezentacje bardzo im się 

podobały.  

W podziękowaniu za bezinteresowną miłość i 

okazywaną codzienną troskę goście otrzymali 

upominki – kwiatki, laurki, serduszka itp. Uwień-

czeniem święta był słodki poczęstunek przygo-

towany z tej okazji przez rodziców. Uroczystości 

w obu grupach upłynęły w miłej, wesołej i ser-

decznej atmosferze oraz dostarczyły wszystkim 

niezapomnianych emocji i wrażeń. Tego dnia 

można było dostrzec, jak ważni w naszym życiu 

są dziadkowie i babcie, a szczególnie w życiu 

dzieci. Wszystkim Babciom i Dziadkom jeszcze 

raz składamy najserdeczniejsze życzenia, a także 

dziękujemy, że tego dnia mogliśmy gościć Was w 

naszym przedszkolu. 

W styczniu odbyła się również zabawa kar-

nawałowa. Rozpoczęło ją przedstawienie pt. „Za-

mieszanie w krainie bajek” wystawione przez 

dzieci ze Szkoły Podstawowej w Dobrzechowie, a 

wyreżyserowane przez opiekunkę świetlicy panią 

Bernadetę Kut. Scenografia, kostiumy oraz nie-

kwestionowane umiejętności aktorskie uczniów 

przyciągnęły uwagę wszystkich dzieci oraz rodzi-

ców. Maluchy były zachwycone bajką i śledziły 

losy jej bohaterów z zapartym tchem.  

Na zabawie karnawałowej dzieci zaprezento-

wały się w pięknych strojach, co sprawiło, że była 

tym bardziej udana. Pośród tylu wróżek, Zorro, 

księżniczek czy żółwi ninja ciężko było rozpoznać 

swoich wychowanków. Maluchy wraz z rodzicami 

bawiły się przy muzyce oraz uczestniczyły w 

konkursach organizowanych przez wodzireja. 

Wszystkie przedszkolaki otrzymały wspaniałe 

nagrody ufundowane przez sponsorów pozyska-

nych przez Radę Rodziców. W przerwach od 

szalonej zabawy dzieci mogły pokrzepić się 

przepysznym poczęstunkiem zorganizowanym 

przez rodziców i nabrać sił do kolejnych tańców. 

Wszyscy zmęczeni, ale szczęśliwi wrócili tego 

wieczoru do domów w wybornych humorach. 

Chciałam dodać, że – Dzień Babci i Dziadzia 

oraz Zabawa Karnawałowa – nie odbyłyby się bez 

pomocy i zaangażowania Rodziców dzieci z na-

szego przedszkola. Wszyscy pragniemy podzię-

kować tym Rodzicom, którzy z wielkim zaanga-

żowaniem pomogli nam zorganizować te uroczy-

stości.      Iwona Katarzyna Maczuga 

 
 

Dzień Babci i Dziadka u młodszych przedszkolaków 
 

 
Dzień Babci i Dziadka w grupie starszej przedszkola 

 

 
 

Przedstawienie w wykonaniu dzieci ze świetlicy szkolnej 
 

 
 

Zabawa karnawałowa dzieci przedszkolnych 
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Rada Rodziców oraz Dyrektor 
Przedszkola Publicznego w Dobrzechowie 

składają podziękowania sponsorom  
zabawy karnawałowej dla przedszkolaków: 

 

- Sklep „MARKO–SEZAM” w Dobrzechowie,  
- Sklep w Dobrzechowie – Maria i Adam Janaś, 
- Firma „WOJAN” – Antoni Wójtowicz, 
- Księgarnia „BETA” w Strzyżowie, 
- Księgarnia „NOVA” w Strzyżowie, 
- Sklep w Strzyżowie – Alicja Jagodzińska, 
- Sklep „Bobas” w Strzyżowie, 
- Sklep „Zielony Koszyk” w Strzyżowie, 
- Sklep „Świat Dziecka” w Strzyżowie, 
- FH Danuta Znamirowska w Strzyżowie, 
- Firma „GASKOP” w Strzyżowie, 
- Hurtownia „Zostań” w Krośnie. 
 
 

 
 

 

Niech Chrystus Zmartwychwstały 
przyniesie dla Was wiosenne kwiaty radości, 

miłości, spokoju i szczęścia. 
Wesołych Świąt i mokrego Dyngusa 

życzą 
druhowie OSP Dobrzechów 

 

 

Ks. Infułatowi  
Józefowi Sondejowi 

z okazji 
100. rocznicy urodzin i 75-lecia kapłaństwa 

składamy serdeczne życzenia 
błogosławieństwa Bożego  

i wielu łask za wstawiennictwem  
Matki Bożej Dobrzechowskiej 

oraz dziękujemy za wszelkie dobro  
uczynione przez Jubilata. 

 

 Towarzystwo Przyjaciół Dobrzechowa 
 i Zespół Redakcyjny „ŻD”  

 

 

Wszystkim, którzy nieśli pomoc i wsparcie 
w ciężkiej chorobie mojego męża Romana,  

jak również biorącym udział  
w Jego ostatniej drodze,  

serdeczne podziękowania  
składa żona Janina Twardzicka. 

 

 

Siły, mądrości i nadziei płynącej 
ze Zmartwychwstania Chrystusa 

oraz radosnych Świąt Wielkanocnych 
życzą 

Towarzystwo Przyjaciół Dobrzechowa 
i redakcja „Życia Dobrzechowa” 

 
 

 

 

Radosnych Świąt Zmartwychwstania Pańskiego 
oraz miłych spotkań w gronie rodziny i przyjaciół 

życzą Mieszkańcom Dobrzechowa   
członkinie  KGW 

 

 
 

 


